Aloito e Icka, después de declarar que habían llegado a Lugo con Odoario
“perseverantes in illius seruitio per multorum curricula annorum petiuimus
cum omni subjectione, ut nobis concederet et donaret unam uillam ex ipsis
quas ipse prendiderat, quod facere misericordia motus non distulit, et dedit
nobis unam uillam prenominatam Uilla Marci quam ipse prendiderat et dederat
Marco, sobrino suo, a quo nomen accepit Villa Marci”.

En el falso Avezano se lee: “presimus villas et hereditates de escalido et
de ruda silva, succo mortuorum”.

*En el pacto fundacional del monasterio de San Vicente de Oviedo se dice:
“Non est dubium sed multis manet notissimum quod istum locum, quod dicunt
Oveto, tu iam dicte Maximus prius erexisti et aplanasti illum uno cum servos
tuos, ex scalido nmemineposidente et populasti de monte”. Y después se lee
en él la frase copiada arriba.

*Ed. Galicia Histórica. Colección Diplomática, pp. 626-627 y FLORIANO:
Diplomática 1, n* 13, p. 88.
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A partir del año 800 abundan los testimonios de la realización de
presuras y de escalios, especialmente en la marca oriental del reino,
en zonas que integraron un día la Castilla condal.

El abad Vitulo y su congermano Ervigio, al fundar en el año 800
el monasterio de Taranco en el valle de Mena, registran las presuras
y las construcciones que con sus manos habían realizado en diversas
regiones y las donan al cenobio de San Emeterio *. “Feci ibi presu
ras cum meis gasalianibus mecum commorantibus”, declaró el obispo
Juan de Valpuesta en 804 al enumerar las que había llevado a cabo
en Losa, Valdegovia y en el valle del Orón 7. En 807, el presbítero

*La donación va dirigida a San Emeterio y San Celedonio “cuius baselica
extirpe manibus nostris construximus... in loco qui dicitur Taranco in terri
torio Mainense, et S. Martini, quem subdicionem Mene manibus nostris fun
davimus ipsam baselicam in civitate Area Patriniani in territorio Castelle et
S. Stefani cuius baselicam manibus nostris fundavimus in loco que dicitur
Burcenia in territorio Mainense”. La merced abarca: “omnes nostras presuras
quam sub Dei auxilio accepimus et sernas ibi plantavimus extirpe ipsas baselicas
predictas, fecimus culturas, plantavimus, hedeficauimus ibi domicilia, cellarios,
orreos, torcularibus, cortinis, ortos, molinos, manzanares, vineas seu cetera ar
busta pomifera, Et sicut supradictum est, fecimus presuras ubi culturas nostras
extendimus in Taranco, id est, de termino de illo valle... Et illa serna ubi
dicitur Aquanovi juxta calzata que discurrit ad Sala... Et in Area Patriniani
ad S. Martini invenimus ipsa civitate ex ruina desolata et fabricavimus ipsa
ecclesia S, Martini et fecimus culturas et laborem... fabricavimus molinos
cum omnibus suis instrumentis... Et in loco que dicitur Burcenia in terri
torio Mene... edificavimus baselica S. Stefani et accepimus presuras de illo
ponte... usque ad illa via que vadit ad vado de Linares” (Serrano: Cartulario
de San Millán de la Cogolla, n2 2 y FLoriaNo: Diplomática Il, n% 16, p. 95).

“Ego Ioannes Episcopus sic veni in locum qui vocitatur Vallis posita, et
inveni ibi Eclesiam desertam vocabulo Sanctae Mariae Virginis, et feci ibi fita
sub regimine Domini Adephonsi Principis Oveti: et construxi vel confirmavi
ipsam Ecclesiam in ipso loco, et feci ibi presuras, cum meis gasalianibus
mecum commorantibus, et dedi illorum terminos... Et exinde in alio loco
qui vocatur Losa nmomineFresno... totum ad integrum. Et aedificavi ibi
Ecclesiam vocabulo Sanctorum Tusti et Pastoris: ex hinc commorando, exivimus
ad Pontacre: et in Pontacre compusuimus presuras de summa Penna. Et pre
simus ibi presuras de Pena usque ad flumen de Oron, cum suis molendinis.
Et inveni ibi Ecclesias antiquas... et confirmavi eas in meo iure. Et construxi
ibi caenobium cum meis gasalianibus. Et tenui eas iure quieto sub regimine
iamdicti Domini Adefonsi Regis Oveti... Et istas presuras quas tenemus absque
contradictione aliqua in eis ius habemus. Et qui commoranti fuerint et ibi
Domino servierint, tam pauperes quan peregres advenae, talem portionem acci
piant, qualem ego” (BARRAU-DiHiGO:Chartes de PÉglise de Valpuesta du 1X
au XI siécles. Rev, Hisp. VW, 1900, p. 282 y Fror1ano: Diplomática 1, n? 20,
p. 105).
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Eugenio y tres “socios” dieron a la iglesia de Taranco “nostras pro
prias ecclesias... que manibus nostris -—dicen—extirpe radice feci
mus in territorio de Área Patriniani” *, La religiosa Guidigia y el
abad Sisenando, con sus fratres et sorores, donaron a San Vicente de
Fiéstoles en 811 diversas villas e iglesias “que scalidauimus de nostris
manibus”, declaran ?. El abad Abitus, al fundar el monasterio de
Tobiellas en 822, le donó las tierras “quod ego scalidaui uel a me
aplicaui” —escribe— y otros muchos bienes cuya ocupación registra
así: “prisi Sancte Marie in Lara... prisi ecclesia Sancte Crucis in
Paretes Abias... prisi seneras in Comunione... prisi terras ibi [in
Val de Horra] et media ecclesia... alia presura que prisi in uilla
Manca... et prisi bustos in Fonte Azebeta usque ad fonte Marti
nis...” 1% En 829, Valeriano con su padre y sus gasalianes dieron
a San Salvador de Villeña “*...monasterium in loco Osina et eccle

"SERRANO: Cartulario de San Millán de la Cogolla, mn?3, p. 5 y FLORIANO:
Diplomática 1, n* 21, p. 112.

*Pérez De URBEL: Historia del condado de Castilla VII, p. 1043 y FLORIANO:
Diplomática 1, n* 23, p. 116.

1*“Concedo omnia mea hereditate quem habeo uel habere consto uel deinceps
stare potuero, id est: terris, quod ego scalidaui uel a me aplicaui in Touiellas,
de Valle Placini usque ad fonte Sabanaira cum omnibus fontibus et silbas
et post inde presuras que prisi Sancti Michael in riuo de Tiron, in Ossemella,
terras, molinos et suas ferragines et terras et sautos alias multas in alios locos
et casas et ecclesia super pennas Sancte Crucis et terras, et prisi Sancte Marie in
Lara cum suos aditos et suo prato, et prisi ecclesia Sancte Crucis in Paretes
abias cum suo adito uel terras, et prisi seneras in Comunione ante uilla, de
termino ad termino a XXIII modios seminatum, et alia sinera ad Fonte Rege
et tercia sinera subtus Sancte Marie et alia circa prato et sinera inter Porciles
et Petra Longa et feci casas in valle Horca et prisi terras ibi et media ecclesia
Sanctorum Cosmas et Damiani, id est, sinera super uilla, et alias terras ante
villa, et sinera in ualle, et suo orto et suo molino et cum uicinos, hereditate
in fontes et in montes, et sinera ad pruno ad dorso III sineras; et sinera in
ualle Horca et alia sinera in riuo de Quintaniella; et alia presura que prisi
in uilla Manca, ecclesia Sanctorum Petri et Pauli et 111 ferrannes in villa et
alia ferranne super illa fonte et alia subtus uia et agro subtus uilla et cum uici
nos hereditate in fontes et in montes; et sinera in Castella in Ualle Donnica
de limite ad limite, et sinera in Lausa ad illas fontes iusta uia et prisi bustos
de fonte Azebeta usque ad fonte Martinis et ad foze de uilla Lumenusi bustos
in ipsa presura ad illa bustella et alio in Ualle Cauato, et busto in Bustantigo
et media ecclesia Sancti Mames et media de Comunione et in fontes et in mon
tes et XX et JlI airas in salinas et suo puteo et ratione in ¡llas fontes” (SÁN
CHEZ-ÁLBORNOZ:Serie de docs. inéditos del reino de Asturias. Cuad. Ha. Esp.